
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 97 del 08/06/2023    

Repertorio Generale n. 728  del   08/06/2023 

Oggetto: NUOVA REGOLAMENTAZIONE DEL CENTRO STORICO - MODIFICA ALLA 
VIABILITA' DEL CORSO UMBERTO I E RELATIVI VARCHI DI ACCESSO . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ordinanza Dirigenziale n. 97 del 08/06/2023
  

Oggetto: NUOVA REGOLAMENTAZIONE DEL CENTRO STORICO - MODIFICA ALLA 
VIABILITA' DEL CORSO UMBERTO I E RELATIVI VARCHI DI ACCESSO . 

IL COMANDANTE

VISTA l’O.D.  n. 48 del 24/04/2021 con la quale viene disciplinato il transito dalla barriera mobile 
installata in Via Timeo;

VISTA l’O.D. n. 129 del 11/11/2019 con la quale viene disciplinato il carico scarico nel Corso 
Umberto I;

VISTA l’O.D. n. 91 del 30/05/2023 con la quale viene disciplinato il transito dalla barriera mobile 
installata in Via Damiano Rosso;

CONSIDERATO  che quotidianamente il Corso Umberto I è interessato dal passaggio di veicoli 
commerciali anche al di fuori degli orari consentiti dall’O.D. n. 129 del 11/11/2019 la quale prevede 
l’accesso per i veicoli adibiti al carico/scarico merci dalle ore 05.00 alle ore 09.00 di tutti i giorni;

ATTESO che  è  intenzione  dell’Amministrazione  rivedere  la  regolamentazione  del  transito 
veicolare nella predetta Via, relativamente alle attività di carico scarico merci e cose, prevedendo 
una fascia temporale diversa rispetto a quella attuale;

CONSIDERATO, in particolare che, dalla Via Timeo, nonostante la presenza della barriera mobile, 
vi è un passaggio indiscriminato di veicoli a qualsiasi ora del giorno e della notte che crea gravi 
pericoli alla circolazione pedonale in particolare i veicoli in transito nella Via Teatro Greco ove, in 
particolare in data 25/09/2021, si verificava un sinistro stradale con feriti – investimento di pedoni; 

RITENUTO che autorizzando la svolta a destra per i veicoli provenienti dalla Via Iallia Bassia in 
direzione  Via  Di  Giovanni  fino  al  civico  16  della  stessa  Via  si  possa  garantire,  ai  veicoli  dei  
residenti  o  degli  utilizzatori  di  garage e/o  posti  auto interni  alle  proprietà  private  delle  Vie  Di  
Giovanni, Vico Claudio Marcello e Giardinazzo di raggiungere i propri garage/posti auto senza la 
necessità di transitare dalla Via Timeo;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO  che  la  struttura  ricettiva  denominata  “Hotel  Timeo”  risulta  avere  l’accesso 
carraio nella Via Bagnoli Croci;

RILEVATO che a partire dal giorno 19/06/2023, al fine di dare attuazione a quanto sopra indicato, 
occorre impedire il  transito a tutti  i veicoli  nell’asse commerciale di Corso Umberto I da Porta  
Catania a Porta Messina (sia relativamente all’accesso da Via Timeo che dalla Via Damiano Rosso) 
dalle ore 08.00 alle ore 04.00 del giorno dopo; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L.;

VISTA la D.S. n. 11 del 28/03/2023.

ORDINA
                                     

Per i motivi espressi in narrativa, con decorrenza dal 19/06/2023, nell’asse commerciale di Corso 
Umberto I da Porta Catania (con accesso da Via Damiano Rosso) a Porta Messina (con accesso da 
Via Timeo):

- vietare dalle ore 08.00 fino alle ore 04.00 del giorno dopo, la circolazione di tutti i veicoli ad 
eccezione  di  quelli  di  soccorso,  delle  Forze  di  Polizia,  della  Polizia  Locale  e  degli  autorizzati 
preventivamente dal Comando di Polizia Locale;

- consentire dalle ore 04.00 alle ore 08.00 il transito da Via Damiano Rosso e Via Timeo per i 
veicoli commerciali adibiti alle sole attività di carico/scarico, merci e cose;

- consentire l’accesso dalla Via Timeo per i Taxi diretti all’area adibita a fermata di Piazza Vittorio 
Emanuele, agli NCC o Taxi con disabili a bordo, agli utilizzatori di garage o accessi carrai ubicati in 
Via  Timeo,  Via  Teatrino  Romano  e  Piazza  Vittorio  Emanuele,  ai  veicoli  in  uso  ai  titolari  di 
contrassegno invalidi per comprovate esigenze; 

- consentire che le operazioni di carico/scarico si protraggano fino alle ore 08.30 termine entro il 
quale  i  veicoli  interessati  dovranno abbandonare la  località  oggetto  della  presente  Ordinanza  e 
precisamente (Piazza Duomo, Corso Umberto I, Via Timeo, Piazza Vittorio Emanuele, Via Teatrino 
romano, Via Teatro Greco e Via Di Giovanni);

- consentire, anche al di fuori degli orari indicati con la presente Ordinanza, la consegna di colli  
attraverso il  trasporto a mano o tramite utilizzo  di carrelli  a propulsione muscolare (condotti  a  
mano) e/o elettrica (condotti a mano), di ultima generazione, strutturati in modo tale da limitare il  
più  possibile  l’impatto  acustico  da  rotolamento  generato  dagli  stessi  e  le  cui  dimensioni  non 
dovranno eccedere i limiti di sagoma previsti dall’art. 50 comma 2 del Codice della Strada;

-  vietare la  sosta  inoperosa in  carreggiata dei  predetti  carrelli/veicoli  a propulsione elettrica e/o 
muscolare;
 
- consentire per i veicoli provenienti dalla Via Iallia Bassia in direzione monte la svolta sia a destra 
che a sinistra in Via Di Giovanni fino al civ. 16;

- disporre il divieto di transito per tutti i veicoli nella Via Di Giovanni dal civ. 16 in direzione monte 
con installazione di eventuale dissuasore del traffico;

copia informatica per consultazione



- mantenere le barriere mobili installate in Via Damiano Rosso e Via Timeo;

- Revocare le precedenti ordinanze in materia comprese le autorizzazioni di accesso alla barriera 
mobile di Via Timeo in contrasto con la presente Ordinanza;

Rendere nota al pubblico la presente Ordinanza mediante i prescritti segnali stradali che saranno 
installati a cura dell’Ente.

Notificare la presente Ordinanza a mezzo pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente e pec 
istituzionale a :

Commissariato di P.S. Taormina (dipps145.5500@pecps.poliziadistato.it);
Compagnia Carabinieri Taormina (tme26167@pec.carabinieri.it);
Compagnia Guardia di Finanza (me1420000p@pec.gdf.it);
ASM di Taormina (asmtaormina@gigapec.it);
TEKRA s.rl. (tekrasrl@legalmail.it);
Comando Vigili del Fuoco di Messina (com.messina@cert.vigilfuoco.it); 
Servizio 118 (siciliaemergenza@cgn.legalmail.it);
Responsabile Area Lavori Pubblici (lavoripubblici@comune.taormina.me.it)
Associazione Taxi;
Associazione Albergatori;
Associazione Commercianti

AVVERTE:

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada, D.Lvo 30.04.1992 n. 285.

E’  incaricato  della  vigilanza  sull’esecuzione  della  presente  ordinanza  il  personale  addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 e 12 bis del C.d.S. e chiunque sia  
tenuto ad osservarla e farla osservare. 

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso  
gerarchico  al  Presidente  della  Regione Siciliana  oppure ricorso giurisdizionale  presso il  T.A.R. 
sezione di Catania. 
 
Taormina li 08/06/2023                    

IL COMANDANTE
dott. Daniele LO PRESTI 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione

mailto:comm.taormina.me@pec.ps.poliziadistato.it
mailto:lavoripubblici@comune.taormina.me.it

